К делу 1-82/2025 г.

23RS0017-01-2025-000472-67

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кавказская 18.06.2025 г.

Судья Кавказского районного суда, Краснодарского края - Жеребор С.А.,

с участием государственного обвинителя, ст. пом. прокурора Кавказского района Краснодарского края Фроловой Н.В.,

подсудимого – ФИО1,

адвоката – Кириной О.С. представившей удостоверение № от 29.01.2014 г. и ордер № от 18.06.2025 г.

при секретаре – Николенко О.П.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений по ст.ст. 228 ч.1, 222 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и незаконное хранение огнестрельного оружия.

Данные преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 05.03.2025 года, около 08 часов 00 минут, находился на участке местности, расположенной по адресу: 

<

адрес>., где у него возник умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, с этой целью он, реализуя свой умысел, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, через своего знакомого, М.Н.Э. в нарушение ч. 1 ст. 14 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № З-ФЗ от 08.01.1998 г., для личного употребления без цели сбыта, у Р.М.А., незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану), массой 19,20 гр., с которым впоследствии направился по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>.

6.03.2025 г., в период времени с 22 часов 20 минут до 23 часов 50 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции ОМВД России по Кавказскому району, на участке местности, 

<

адрес>", в автомобиле ВАЗ 2110, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащем ФИО1, был обнаружен и изъят пакет с растительной массой, принадлежащий ФИО1 Согласно заключения эксперта № 17/4-690э от 17.03.2025 года, вещество растительного происхождения в бумажном свертке из пакета № 1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре +110°С, составила 0,9 гр.

7.03.2025 года, в период времени с 01 часа 36 минут до 03 часов 50 минут, в ходе проведения обыска, проводимого сотрудниками полиции ОМВД России по Кавказскому району, в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято 8 бумажных свертков с растительной массой внутри, принадлежащие ФИО1 Согласно заключения эксперта № 17/4-692э от 17.03.2025 года, вещество растительного происхождения в 8 бумажных свертках, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре +110°С, составила 18,30 гр.

Согласно списка № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в РФ, утвержденного постановлением правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вышеуказанный размер наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой 19,20 грамма, которую незаконно приобрел и хранил ФИО1, является значительным.

Он же, ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере общественной безопасности и желая их наступления, в нарушение ст. 6, 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», незаконно хранил самодельное короткоствольное огнестрельное оружие, по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

7.03.2025 года, в период времени с 01 часа 36 минут до 03 часов 50 минут, в ходе обыска, проводимого сотрудниками полиции в 

<

адрес>, был обнаружен и изъят предмет, внешне схожий с пистолетом, принадлежащий ФИО1 Согласно заключению эксперта № 57 от 18.03.2025 г., пистолет, представленный на исследование по материалам уголовного дела № 12501030017000161 - является самодельным короткоствольным огнестрельным оружием калибра 8 мм. (8x22) заводской номер «Т 13338609», изготовленным по средством переделки из пневматического газобаллонного пистолета, модели МР-654К, калибра 4,5 мм, путем замены ствола, установки чаши затвора, установки ударника, установки выбрасывателя, удаления зацепа отражателя, на затворной задержке, пригоден для стрельбы самодельными патронами калибра 8 мм (8x22) изготовленными из гильзы патрона травматического действия калибра 9мм Р.А. снаряженных снарядом (метаемым зарядом на основе свинца) диаметром 8 мм, а так же патронами травматического действия калибра 9мм Р.А., при этом дульная энергия снаряда составляет 159,8 Дж.

Подсудимый ФИО1 по предъявленному обвинению в совершении преступлений по ст.ст. 228 ч.1, 222 ч.1 УК РФ себя признал виновным в полном объёме, от дачи показаний отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ.

Его вина в совершении преступления по ст. 228 ч.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными показаниями подсудимого данными им на стадии дознания, из которых следует, что он свою причастность к инкриминируемому ему преступлению, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью и показал, что наркотические средства он употребляет на протяжении шести лет - курит марихуану. Указанное наркотическое средство он периодически приобретал для личного употребления через его знакомого, М.Н.Э. у Р.М.А., а затем употреблял путем курения через сигареты. У него есть знакомый - М.Н.Э., с которым они общаются на протяжении длительного времени. С ним они периодически вместе употребляют наркотическое средство - марихуану, коноплю которую приобретает тот, всегда у Р.М.А. ДД.ММ.ГГГГ, он встретился с М.Н.Э. и они вдвоём решили в очередной раз взять у Р.М.А. наркотическое средство - коноплю, чтобы совместно её употребить. М.Н.Э. пояснил, что денег у него нет. Тогда он (ФИО1) сказал, что найдет деньги, чтобы оплатить наркотическое средство коноплю, а потом они с ним рассчитаются, М.Н.Э. согласился. Как ему известно, 04.03.2025 года, М.Н.Э. договорился с Р.М.А. о передаче наркотического средства на утро ДД.ММ.ГГГГ, о чем ему сообщил М.Н.Э. Этим же вечером, ДД.ММ.ГГГГ, он перед покупкой марихуаны, перевел М.Н.Э. на принадлежащую ему банковскую карту денежные средства в размере 15 000 рублей, каким образом были переданы денежные средства Р.М.А. ему неизвестно, он при этом не присутствовал. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов утра, он с его знакомым, М.Н.Э., приехали на принадлежащем ему автомобиле «ВАЗ 2110», г/н № к месту на автодороге Кропоткин - Лосево, у поворота к ООО «Агропромсервис», куда через некоторое время ожидания приехал автомобиль «Лада Нива», к которому пошел Николай, и, вернувшись, тот сообщил ему, что все «на месте» и положил пакет в бардачок его машины. Это наркотическое средство предназначалось им двоим, чтобы в будущем, когда они снова встретятся, его употребить путем курения. Наркотическое средство - марихуана осталась у него в автомобиле, М.Н.Э. он отвез на работу. Далее, он поехал на подработку в ст. Кавказскую, после этого, по возвращению домой, он расфасовал наркотическое средство на свертки для дальнейшего употребления, получилось 10 свертков. Один из свертков он разделил на 2 бумажных свертка, один из них оставил в автомобиле для того, чтобы потом раскурить его, а один оставил в доме, 2 свертка также оставил в машине, чтобы М.Н.Э. их забрал а все остальные занес к себе домой по улице Мира в х. Лосево, положил их в сумку, а сумку поместил в шкаф, для хранения и дальнейшего употребления, при этом никто из его семьи, не знали о данных свертках. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 30 минут, более точное время он не помнит, он на своем автомобиле ВАЗ 2110 в кузове серебристого цвета, приехал домой к М.Н.Э., по месту его проживания: 

<

адрес>. Когда М.Н.Э. вышел к нему из дома, тот взял у него из автомобиля с заднего кармана пассажирского сиденья два вышеуказанных полиэтиленовых свертка, насчет которых они заранее обговорили, что позже тот заберет свою часть наркотического средства - марихуаны, которую они совместно приобрели у Р.М.А. Остальные свертки остались у него дома в количестве 7 штук, а еще один в бумажном свертке остался также дома на шкафу. После этого, они с М.Н.Э. расстались. ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов, он находился в 

<

...> возле своего автомобиля. К нему обратились сотрудниками полиции, которые предложили ему предъявить к осмотру салон его автомобиля, на что он согласился, и через некоторое время приехали еще сотрудники полиции, пригласили двух понятых, в присутствии которых осмотрели автомобиль и изъяли один сверток с растительной массой марихуаны, который находился под козырьком с водительской стороны. Также в ходе осмотра был изъят принадлежащий ему автомобиль «ВАЗ 2110», г/н № в кузове серебристого цвета, который при нем был опечатан бирками, на которых расписался он и понятые, после этого автомобиль был транспортирован на внутреннюю стоянку МРЭО ГИБДД. 

Затем сотрудники полиции пояснили ему, что по поручению следователя, в его доме необходимо провести обыск. Сотрудники полиции пригласили тех же двух понятых. Подойдя к дому, он и его мама, которая в этот момент тоже находилась дома, ознакомились с постановлением о проведении обыска. Затем сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что он сообщил, что таковых веществ или предметов у него не имеется. В ходе обыска, сотрудники полиции в его присутствии, присутствий его матери и в присутствии понятых, осмотрели все помещения его дома и изъяли находившиеся в шкафу спальной комнаты семь полимерных свертков и один бумажный сверток также с веществом серо-зеленого цвета, которые были упакованы в бумажный конверт с биркой с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица.

Оглашенными показаниями данными на стадии дознания свидетеля А.С.И., из которых следует, что она является матерью А.С.И. 7.03.2025 г., примерно в 01 час 30 минут, она находилась у себя дома, при этом сына, дома не было. В указанное время в калитку двора постучались, она открыла дверь и увидела сына, ФИО1 и несколько мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения. Они пояснили, что по постановлению следователя, в ее домовладении необходимо провести обыск, с целью обнаружения предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, при этом с ними также находились парень и девушка, ранее ей неизвестные, которые как пояснили сотрудники полиции, являются понятыми. Она и её сын ознакомились с постановлением, после чего она поставила в нем свою подпись, сын от подписания отказался. Далее, она и ее сын, ФИО1 пояснили, что ничего запрещенного в гражданском обороте у них в домовладении не имеется. Сотрудники полиции стали проводить обыск в домовладении. В ходе обыска, сотрудники полиции в ее присутствии, осмотрели все помещения дома и изъяли находившиеся в шкафу спальной комнаты семь полимерных свертков и один бумажный сверток с веществом серо-зеленого цвета, которые в их присутствии были упакованы в бумажный конверт с биркой с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица. По факту обнаружения свертков с растительной массой ее сын пояснил сотрудникам полиции в присутствии понятых, что в свертках находится наркотическое средство - марихуана, которую он приобрел для личного употребления путем курения, без цели сбыта. 

Оглашенными показаниями свидетеля М.Д.С., из которых следует, что 6.03.2025 г. около 22 часов, он был остановлен сотрудниками полиции, которые попросили его присутствовать в качестве понятого при проведении осмотра автомобиля, расположенного в 50 метрах от 

<

адрес>. Он согласился. Также сотрудниками полиции был приглашен еще один понятой, неизвестная ему ранее девушка. Они проследовали на указанный сотрудниками полиции участок местности, где находился мужчина, его он ранее не знал и тот ему знаком не был, который представился как ФИО1 Далее, сотрудники полиции начали проводить осмотр автомобиля «ВАЗ-2110» с государственными регистрационными знаками 

<

***> регион. В ходе проводимого осмотра, в автомобиле, был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета. Этот сверток был изъят и помещен в бумажный конверт. После этого сотрудники полиции пояснили ФИО1, что по поручению следователя, в его домовладении необходимо провести обыск, при этом сотрудники полиции попросили его (М.Д.С.) и второго понятого присутствовать при проведении обыска в жилище ФИО1 На это он и второй понятой дали свое согласие. Затем они все вместе, направились по адресу: 

<

адрес>, для проведения обыска. В этом доме в ходе обыска, сотрудники полиции осмотрели все помещения дома и изъяли обнаруженные в шкафу спальной комнаты семь полимерных свертков и один бумажный сверток с веществом серо-зеленого цвета, которые в их присутствии были упакованы в бумажный конверт. По факту обнаружения свертков с растительной массой ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, что в свертках находится наркотическое средство - марихуана, которую тот приобрел для личного употребления путем курения, без цели сбыта. 

Оглашенными показаниями свидетеля В.И.К., из которых следует, что она 06.03.2025 года принимала участие в качестве второго понятого в производстве обыска в автомобиле и домовладении где проживает ФИО1 Дала показания которые полностью аналогичны показаниям свидетеля М.Д.С.

Оглашенными показаниями свидетеля С.Д.М., из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Кавказскому району. 6.03.2025 г. ему на исполнение было отписано поручение следователя СО ОМВД России по Кавказскому району, о производстве обыска в жилище ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Для исполнения указанного поручения, им был осуществлен выезд по указанному адресу. Находясь в 

<

адрес>, примерно около 20 часов, совместно с сотрудником ОМВД К.М.С. на 

<

адрес> им был замечен автомобиль ВАЗ-2110, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, которым как ему известно управляет ФИО1 Далее они с К.М.С. решили подойти к ФИО1 Они обратились к нему, представились, предъявили свои служебные удостоверения. Затем они предложили предъявить к осмотру салон вышеуказанного автомобиля, на что ФИО1 согласился. Были вызваны сотрудники СОГ, которые по приезду осмотрели автомобиль. В ходе проведения осмотра был обнаружен и изъят один сверток с растительной массой с характерным запахом конопли: Сверток сотрудники СОГ опечатали и упаковали в белый бумажный конверт. Затем они пояснили ФИО1, что по поручению следователя, в его доме необходимо провести обыск. Они пригласили тех же двух понятых, после чего направились по адресу: 

<

адрес>. По прибытию на место, в ходе производства обыска были изъяты обнаруженные в шкафу спальной комнаты семь полимерных свертков и один бумажный сверток с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которые в присутствии участвующих и понятых, были упакованы в бумажный конверт с биркой с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица.

Оглашенными показаниями свидетеля К.М.С. - сотрудника ОНК ОМВД России по Кавказскому району, который дал показания полностью аналогичные показаниям свидетеля С.Д.М.

Оглашенными показаниями свидетеля М.Н.Э., из которых следует, что у него есть знакомый - ФИО1, которого он знает с детства. С ним они периодически вместе употребляют наркотическое средство - марихуану. 03.03.2025 они встретились с ФИО1 и тот попросил его в очередной раз взять у Р.М.А. наркотическое средство - конопля, чтобы совместно его употребить. Он пояснил, что денег у него нет, тогда ФИО1 сказал ему, что найдет деньги, чтобы оплатить наркотическое средство. ФИО1 перевёл на его банковскую карту «ТБанк» денежную сумму. За эту денежную сумму он 5.03.2025 г. приобрел к Р.М.А. наркотическое средство. Приобретенный пакет с наркотическим средством он передал ФИО1 – положил в его автомобиль. Затем, 06.03.2025 года примерно в 17 часов 30 минут, ФИО1, на своем автомобиле приехал к нему домой, передал ему два бумажных свертка с наркотическим средством которое ранее он приобрел у Р.М.А.

Заключением эксперта № 17/4-690э от 17.03.2025 года, в соответствии с которым, вещество растительного происхождения в бумажном свертке из пакета № 1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре +110°С, составила 0,90 гр.

Заключением эксперта № 17/4-692э от 17.03.2025 года, в соответствии с которым, вещество растительного происхождения в 8 бумажных свертках является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре +110 °С, составила 18,30 гр. 

Протоколом осмотра места происшествия от 06.03.2025 года, согласно которого, был осмотрен автомобиль ВАЗ-2110 г/н № регион, на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был изъят сверток с наркотическим средством, принадлежащим ФИО1

Протоколом обыска от 07.03.2025 года, согласно которого, по адресу: 

<

адрес>, был проведен обыск, в ходе которого было изъято 7 полимерных свертков, один бумажный сверток с наркотическим средством, принадлежащим ФИО1

Протоколом осмотра предметов от 23.04.2025 года, согласно которому, был осмотрен пакет № 1, с наркотическим средством: каннабис (марихуана) остаточной массой 0,81 гр., пакет № 3, с 8 свертками наркотического средства: каннабис (марихуана) остаточной массой 17,58 гр. и постановлением от 23.04.2025 года были признаны вещественными доказательствами.

Протоколом осмотра предметов от 23.04.2025 года, согласно которому, был осмотрен автомобиль «ВАЗ-2110», с государственными регистрационными знаками «

<

***> регион», бело - зеленого цвета, VIN-номер: «ХТА21104060940817», принадлежащий ФИО1, из которого было изъято наркотическое средство.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления по ст. 222 ч.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными показаниями ФИО1 данными им на стадии дознания, из которых следует, что более десяти лет назад, когда он увлекался собиранием металла с помощью металлоискателя, в окрестностях хутора Лосево, в районе линии электропередач он нашел травматический пистолет, стал его хранить в своём домовладении. С тех пор, он где-то два раза пробовал из этого пистолета стрелять но, после выстрела, из ствола не извлекалась стреляная гильза, поэтому пистолетом не пользовался, а он просто хранился в его домовладении. Этот пистолет в присутствии понятых был сотрудниками полиции изъят в процессе производства обыска в его домовладении 7.03.2025 г.

Оглашенными показаниями свидетеля А.С.И., из которых следует, что в процессе производства обыска в домовладении 7.03.2025 г., кроме изъятых наркотических средств, в комнате, на столе, в коробке, сотрудниками полиции в присутствии понятых был обнаружен пистолет, который как пояснил ее сын, нашел более десяти лет назад, когда увлекался собиранием металла с помощью металлоискателя в окрестностях хутора Лосево в районе линии электропередач. 

Оглашенными показаниями свидетеля М.Д.С., который пояснил, что в процессе обыска в домовладении ФИО1, где он принимал участие в качестве понятого, 7.03.2025 г. в комнате, на столе, в коробке, сотрудниками полиции был обнаружен предмет, внешне схожий с пистолетом, который как пояснил ФИО1, он нашел более десяти лет назад, когда увлекался собиранием металла с помощью металлоискателя в окрестностях хутора Лосево в районе линии электропередач. Указанный пистолет был изъят, помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы нити оклеены пояснительной табличкой.

Оглашенными показаниями свидетеля В.И.К., которые полностью аналогичны показаниям свидетеля М.Д.С.

Оглашенными показаниями свидетеля С.Д.М., из которых следует, что в процессе производства обыска 7.03.2025 г. в домовладении ФИО1, в комнате, на столе, в коробке, в присутствии ФИО1 и А.С.И., а также понятых, был обнаружен пистолет, который, как пояснил ФИО1, тот нашел более десяти лет назад, когда увлекался собиранием металла с помощью металлоискателя в окрестностях хутора Лосево в районе линии электропередач. Указанный пистолет также в присутствии понятых был изъят. 

Оглашенными показаниями свидетеля К.М.С., которые полностью аналогичны показаниям свидетеля С.Д.М.

Заключение эксперта № 57 от 18.03.2025 года, в соответствии с которым, пистолет, представленный на исследование является самодельным короткоствольным огнестрельным оружием калибра 8 мм. (8x22) заводской номер «Т 13338609», изготовленным по средством переделки из пневматического газобаллонного пистолета, модели МР-654К, калибра 4,5 мм, путем замены ствола, установки чаши затвора, установки ударника, установки выбрасывателя, удаления зацепа отражателя, на затворной задержке, пригоден для стрельбы самодельными патронами калибра 8 мм (8x22) изготовленными из гильзы патрона травматического действия калибра 9мм Р.А. снаряженных снарядом (метаемым зарядом на основе свинца) диаметром 8 мм, а так же патронами травматического действия калибра 9мм Р.А., при этом дульная энергия снаряда составляет 159,8 Дж.

Протоколом обыска от 07.03.2025 года, согласно которого, по адресу: 

<

адрес>, был проведен обыск, в ходе которого был обнаружен и изъят пистолет, принадлежащий ФИО1 

Протоколом осмотра места происшествия от 07.03.2025 года, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный неподалеку от 

<

адрес> где участвующий ФИО1 указал на место, где им более 10 лет назад путем находки был обнаружен пистолет.

Протоколом осмотра предметов от 23.04.2025 года, согласно которому, был осмотрен пакет с самодельным короткоствольным огнестрельным оружием калибра 8 мм. (8x22) заводской номер «Т 13338609» и постановлением от 23.04.2025 года был признан вещественным доказательством.

Органом дознания действия подсудимого по ст. 222 ч.1 УК РФ квалифицированы как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия. Однако суд приходит к выводу о том, что признак «незаконного приобретения» огнестрельного оружия, подлежит исключению из обвинения, поскольку как установлено самим дознанием это оружие было приобретено подсудимым более 10 лет назад. Согласно ст. 78 ч.1 п. «б» УК РФ, лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истекло шесть лет после совершения преступления средней тяжести. Поскольку преступление по ст. 222 ч.1 УК РФ отнесено к категории средней тяжести, поэтому в настоящее время подсудимый не может быть привлечен к уголовной ответственности за незаконное приобретение огнестрельного оружия по ст. 222 ч.1 УК РФ.

Квалификация действий подсудимого по ст. 222 ч.1 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия, органом дознания произведена правильно. 

Таким образом, по делу доказано, что имели место деяния совершенные ФИО1 по ст. 228 ч.1 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и по ст. 222 ч.1 УК РФ - незаконное хранение огнестрельного оружия.

Доказано, что эти деяния совершил подсудимый, который виновен в совершении указанных преступлений. Он подлежит наказанию за эти преступления. 

Основания для понижения категории обоих преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ - отсутствуют. Так же отсутствуют основания для применения ст.ст. 64, 73 или 53.1 УК РФ. Отсутствуют основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания.

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённых преступлений. Преступление по ст. 228 ч.1 УК РФ отнесено к категории небольшой тяжести, является умышленным преступлением. Преступление по ст. 222 ч.1 УК РФ отнесено к категории средней тяжести, является умышленным преступлением.

К обстоятельствам смягчающим наказание суд на основании ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый дал показания о совершенных им преступлениях которые органу дознания известны не были. Так же к обстоятельствам смягчающим наказание, суд относит признательные показания подсудимого, его раскаяние в содеянном.

Обстоятельства отягчающие наказание отсутствуют.

Личность подсудимого, согласно имеющейся характеристики с места жительства, характеризуется положительно. Он совершил преступление впервые, ранее не судим.

Кроме того, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Подсудимый 

<

данные изъяты>

Оценивая в совокупности изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимому должно быть назначено в пределах санкции закона, в виде ограничения свободы, поскольку именно такой вид наказания, по мнению суда, будет способствовать исправлению и перевоспитанию подсудимого. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным и назначит наказание:

- по ст. 228 ч.1 УК РФ 8 месяцев ограничения свободы,

- по ст. 222 ч.1 УК РФ 10 месяцев ограничения свободы,

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ, путём частичного сложения наказаний, назначить ОДИН год ограничения свободы.

На основании ст. 53 УК РФ установить следующие ограничения: Не изменять место жительства без согласия Гулькевичского межмуниципального филиалу ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, а также не выезжать за пределы муниципального образования Кавказский район Краснодарского края. Возложить на ФИО1 обязанность являться в Гулькевичский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю один раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении оставить прежнюю, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- пакет № 1, с наркотическим средством: каннабис (марихуана) остаточной массой 0,81 гр., пакет № 3, с 8 свертками наркотического средства: каннабис (марихуана) остаточной массой 17,58 гр., находящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Кавказскому району – уничтожить.

- пакет с самодельным короткоствольным огнестрельным оружием калибра 8 мм. (8x22) заводской номер «Т 13338609», находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району- направить в ГУВД КК.

- телефон «Теспо Spark GO 2024» IMEI 1: №; IMEI 2: № находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району возвратить ФИО1

- автомобиль «ВАЗ-2110», с государственными регистрационными знаками «

<

***> регион», VIN-номер: «№», находящийся на хранении у ФИО1 оставить в пользование ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Кавказский райсуд в течение пятнадцати дней со дня провозглашения.

Судья: Жеребор С.А.